
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  35Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1499/2017-SAGA
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE

2017
A Secretário Adjunta de Gestão Administrativa em exercício
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: A
PORTARIA Nº1389 /2017-SAGA, de
16 de outubro de 2017, que concedeu Férias aos servidores, no período de janeiro de 2018.
CONSIDERANDO: Que os servidores não possuem período aquisitivo no Plano de férias do órgão de Origem da Policia Militar do 
Estado do Pará.
RESOLVE: Excluir da
PORTARIA Nº1389 /2017-SAGA, de
16 de outubro de 2017, publicada no D.O.E, Nº 33493 de 08 de novembro de 2017, os servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO A SER GOZADO

AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT CO-PILOTODE 
AERONAVE 5755549/2 2017/2018 01/01/2018 a 30/01/2018

CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS COORDENADORDE 
OPERAÇÕES 5807859/5 2017/2018 01/01/2018 a 30/01/2018

ELIS ANGELA RAMOS DA SILVA ASSESSOR II 5615046/3 2017/2018 01/01/2019 a 30/01/2018
LERRY SOARES TEIXEIRA MAJ COORDENADOR 5817684/3 2017/2018 01/01/2018 a 30/01/2018
MAURO ANTÔNIO DA GAMA LOPES GERENTE 5334772/2 2017/2018 01/01/2018 a 30/01/2018
MÉRCIA DAIANE MATOS PEDREIRA GERENTE 5674735/2 2017/2018 01/01/2018 a 30/01/2018
PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS GERENTE 5695325/3 2017/2018 01/01/2018 a 30/01/2018
ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO GERENTE 5787360/3 2017/2018 01/01/2018 a 30/01/2018

ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA GERENTE/NUCLEO 
REGIONAIS 5397588/3 2017/2018 01/01/2018 a 30/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa     

Protocolo: 248435

0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil
SERVIDOR:PAULO CÉSAR CORREIA GUEDES MESQUITA(Gerente)
MF: 5925070,03 ½ (três e meia) diárias, período: 05 a 
08.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1447/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado do vice Governador e 
comitiva ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil
SERVIDOR:EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS(PILOTO)
MF: 54181015/3, ½ (meia)diária, período: 04.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1455/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL-14, a qual pertence a 
frota do Sistema de Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI/PA-Brasil
SERVIDOR: RAMIRO ARAÚJO ALVES(Gerente de Transporte)
MF: 5913111/1, 03 ½ (três e meia) diárias, período: 13 a 
16.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1448/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de cumprir determinação desta SEGUP no 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CHAVES/PA-Brasil
SERVIDOR: RAMIRO ARAÚJO ALVES(Gerente de Transporte)
MF: 5913111/1, 05 (cinco) diárias, período: 30.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 248617

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO 
DE ALMEIDA CARVALHO para, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 020/2017 
– CPL / PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de 12 (doze) 
CENTRAIS DE AR, para o Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
de Praças – CFAP”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 14 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / 
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 248337

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDAS

A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, 
no exercício das atribuições previstas no art. 7º do Estatuto do 
órgão; e,
Considerando o Processo Administrativo de Reconhecimento de 
Dívida, instaurado através da Portaria nº 040/2017-SEC FAS 
PM, tendo como encarregado o SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1453/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado dos Secretários da 
SESPA, SEPLAN e SEDOP ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA/PA-Brasil
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA(TC PM)
MF: 5678382/1, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada, período: 13 a 14.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1444/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ANAPÚ/PA-Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO(IPC)
MF: 5876842/1, 04 ½ (quatro e meia) diárias, período: 01 a 
05.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1450/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA/PA-Brasil
SERVIDOR: EVANDRO CUNHA DOS SANTOS(ASSESSOR)
MF: 3405931/3, ½ (meia) diária, período: 26.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1445/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado do Vice Governador e 
comitiva ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil

SERVIDOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA(TEN.CEL/PM)
MF: 5615780/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
04.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1451/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS EPC)
MF: 5579376, 08 ½ (oito e meia) diárias, período: 01 a 
09.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1452/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado dos Secretários da 
SESPA, SEPLAN e SEDOP ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA/PA-Brasil
SERVIDOR: EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS (PILOTO)
MF: 54181015/3, 01 ½ (uma e meia) diárias, período: 13 a 
14.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1460/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado da viatura RANGER para 
a capital
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA-Brasil
SERVIDOR:GEAN GIRELE GOMES(CB/PM)
MF: 5795877/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 11 a 13.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1449/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 


